



PIR
73

کتابخانه مجلس شورای اسلامی
شماره ثبت: ۴۳۹۵
تاریخ ثبت: ۱۳۷۹/۱۲/۱۴

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات

پایان نامه کارشناسی ارشد
زبان و ادبیات فارسی



موضوع:

بررسی اشعار طوفان سازندگانی

استاد راهنما:

جناب آقای دکتر علی محمد سجادی

استاد مشاور:

جناب آقای دکتر مهدی ماحوزی

نگارش:

فهیمة قربانی

سال تحصیلی

۱۳۷۹-۸۰



چکیده

رساله حاضر پژوهشی است در مورد اشعار شاعر مازندرانی با نام میرزا طبیب هزارجریبی متخلص به طوفان که از شاعران قرن دوازدهم بوده است.

شیوه کار این است که بعد از مطالعه نسخه‌های مختلف و مقابله آنها با یکدیگر تفاوت‌های آنها مشخص و در پاورقی ذکر شد. سپس با استفاده از کتابهای تذکره، اطلاعاتی هر چند مختصر راجع به زندگی شاعر داده شد و با مطالعه ابیاتی از او به نکاتی درباره سبک شاعری او دست یافتیم. از جمله اینکه او شاعر متموجی بوده و به سبک‌هایی مختلف از جمله هندی، خراسانی، وقوع و ... شعر گفته است و از شاعران بزرگی چون فردوسی، مولوی، نظامی، خاقانی و ... تقلید کرده است بدین منظور نمونه‌هایی از اشعارش با اشعار این شاعران نیز مقایسه شد. به طور کلی او از شاعران دوره بازگشت به حساب می‌آید و شاعری متوسط است.

ضمناً در مورد موضوع اشعار طوفان و تجدید مطلع کردن در میان قصاید و سرودن قصاید مردف و همینطور به کارگیری لغاتی که ناشی از تأثیر محیط مازندران در او بوده و همچنین ناامیدی شاعر و گله از اطرافیان و اعتقاد به توانایی خود در شاعری و به کارگیری صور خیال در شعرش مطالبی در مقدمه تحقیق آمده است.

سپس بعد از بخشهای مختلف اشعار شاعر که شامل: قصاید، غزلیات، مثنوی و مستط است توضیحات و تعلیقاتی اضافه شده است که شامل وزن اشعار و موضوع اشعار و شرح لغات و اصطلاحات مشکل و معنی ابیاتی است که نیاز به تفصیل و توضیح بیشتری داشت. همه این

مطالب به روش فیش‌برداری تهیه و با رعایت ترتیب منطقی مطالب نوشته شد. روش پژوهشی بنده روش کتابخانه‌ای بوده است و در این زمینه از کتاب‌های متعدّد و دواوین شاعران بسیاری استفاده شده است که در بخش منابع و مآخذ نام و مشخصات کامل آنها ذکر شده است. هدف از انتخاب این موضوع نیز این بوده که این شاعر گمنام مانده، تا حدّی شناخته شود و منزلتش در ردیف گویندگان زبان پارسی بهتر معلوم گردد.

مایه‌ی نهایت خوشبختی خواهد بود چنانچه این تحقیق به سهم خود در راه شناساندن بیشتر و تفهیم عمیق‌تر ادبیات مازندران مفیدافتد.